
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 
3283-6805 

e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

 

Ata da Reunião Ordinária nº 03/2024 do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Química, realizada no dia 18 de março de 2024, na Sala de 

Reuniões do Instituto de Química, e contou com a seguinte ordem do dia: 1. 

Homologação de pedidos de banca de defesa; 2. Processos administrativos; 

3. Atualização da RESOLUÇÃO 003/2013; 4. O que ocorrer. 

 

Às treze horas do dia dezoito do mês de março ano de dois mil e vinte e quatro 

(18.03.2024), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Química, na Sala 

de Reuniões do 3° andar do Instituto de Química, contando com a presença dos seguintes 

docentes: ANDRÉ ALEXANDRE VIEIRA, LEONARDO SENA GOMES 

TEIXEIRA, CALINE GOMES FERRAZ, LUIZA AMIM MERCANTE, MATEUS 

FERNANDES VENÂNCIO, LUCIANA ALMEIDA DA SILVA, RODOLFO DE 

MELO MAGALHÃES SANTANA, GISELE ANDRÉ BAPTISTA CANUTO e 

ROBERTO RIVELINO DE MELO MORENO. Havendo número legal foi aberta a 

sessão pelo Presidente da Sessão, Prof. ANDRÉ ALEXANDRE VIEIRA, Coordenador 

do Programa Pós-Graduação em Química. Não havendo expediente, iniciou-se a pauta. 1. 

Homologação de pedidos de banca de defesa (Qualificação/Dissertação/Tese). Foram 

apreciadas as seguintes solicitações: A) Dissertação: GABRIEL GOMES LEAL; B) Tese: 

CLISSIANE SOARES VIANA PACHECO, LEONARDO BRITO GUIMARÃES, 

THAIS LUZ DE SOUZA; C) Qualificação: MURILLO HALO QUEIROZ DE 

OLIVEIRA. Posto em votação, os pedidos de banca foram aprovados por unanimidade. 

2. Processos Acadêmicos. Foram apreciados e aprovados por unanimidade os pareceres 

dos seguintes processos. MICHAEL LIMA OLIVEIRA (Interno – Aproveitamento de 

Estudos – Rel. Secretaria – Resolução PPGQ nº 02/2023 – DEFERIDO), LEONARDO 

BRITO GUIMARÃES (Interno – Inclusão de Co-orientador – Prof. Fabio Alan Amorim 

Carqueija – Relator Prof. André A. Vieira – DEFERIDO), MARCOS LEVI C. M. DOS 

REIS (Interno – Inclusão de Co-orientador – Prof. LEONARDO SENA GOMES 

TEIXEIRA – Resolução PPGQ nº 01/2013– DEFERIDO), THAIS LUZ DE SOUZA 

(Interno – Inclusão de Co-orientador – Prof. ANIBAL DE FREITAS SANTOS JUNIOR 

– Resolução PPGQ nº 01/2013– DEFERIDO). Transferência de orientação dos discentes 

de doutorado DANIEL FLORÊNCIO FILHO e FERNANDO LEAL BARREIROS 

MOUTINHO para o Prof. MAURÍCIO MORAES VICTOR. 

3. Atualização da RESOLUÇÃO 003/2013. O Senhor Presidente informou sobre PORTARIA 

CNPQ n°1425, de 1° de setembro de 2023 que atualizou a tabela de Valores das Bolsas 

de Produtividade em Pesquisa. A portaria instituiu adicional de bancada para bolsistas de 

produtividade da Categoria 2. Sendo assim, foi proposto que uma atualização no Artigo 

2° da Resolução Interna 003/2013. O §2º “Os bolsistas de produtividade do CNPq Nível 

1 não terão direito ao auxílio para participação em trabalho de coleta de dados no país” 

foi atualizado para “Os bolsistas de produtividade do CNPq com adicional de bancada 

não terão direito ao auxílio para participação em trabalho de coleta de dados no país”. Foi 

posto em votação e aprovado por unanimidade. 4. O que ocorrer. Durante o período 

reservado para o que ocorrer, o Prof. ROBERTO RIVELINO solicitou a palavra para 

mailto:secpgquim@ufba.br


 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 
3283-6805 

e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

explicar a situação envolvendo o discente Murillo Halo Queiroz de Oliveira. O estudante 

havia sido informado pela Pró-Reitoria de sua indicação para uma bolsa de doutorado 

sanduíche no exterior, porém, posteriormente, essa indicação foi cancelada devido à 

alegada falta de recursos pela Pró-Reitoria. Em seguida, o Prof. ANDRÉ VIEIRA 

consultou a plenária sobre a possibilidade de realizar consultas ao colegiado por meio de 

aplicativo de mensagens. Essa consulta seria realizada em situações excepcionais devido 

a cronogramas apertados. Por fim, a Coordenação fez uma consulta ao Colegiado sobre o 

entendimento da Portaria Nº 412/2023, a qual dispõe sobre o acúmulo de bolsas de 

mestrado, doutorado e pós-doutorado concedidas pela CAPES. Como encaminhamento, 

sugeriu-se uma consulta formal à Pró-Reitoria para esclarecimentos adicionais.Não 

havendo mais assuntos a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes e 

encerrou a reunião às treze horas e cinquenta minutos. Foi lavrada a presente ata, que 

após lida e achada conforme vai assinada pelos presentes. Salvador, 18 de março de 2024. 

mailto:secpgquim@ufba.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/03/2024

ATA Nº 1206/2024 - IQUI (12.01.15) 

 23066.016106/2024-41)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 18/03/2024 17:20 )
ANDRE ALEXANDRE VIEIRA

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGQ (12.01.15.07)

Matrícula: ###668#6

 (Assinado eletronicamente em 19/03/2024 09:39 )
CALINE GOMES FERRAZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: ###546#9

 (Assinado eletronicamente em 19/03/2024 09:37 )
GISELE ANDRE BAPTISTA CANUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###227#3

 (Assinado eletronicamente em 19/03/2024 09:59 )
LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###492#2

 (Assinado eletronicamente em 19/03/2024 10:40 )
LUCIANA ALMEIDA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: ###994#9

 (Assinado eletronicamente em 19/03/2024 09:45 )
LUIZA AMIM MERCANTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: ###562#2

 (Assinado eletronicamente em 19/03/2024 13:14 )
MATEUS FERNANDES VENANCIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: ###520#9

 (Assinado eletronicamente em 19/03/2024 11:46 )
ROBERTO RIVELINO DE MELO MORENO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: ###746#5

 (Assinado eletronicamente em 19/03/2024 11:14 )
RODOLFO DE MELO MAGALHAES SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###905#4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1206 2024 ATA 18/03/2024 548aa6a3a9

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805 
e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

Reunião Ordinária 03/2024 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química. 

 

ANEXO 01 – AUTORIZAÇÃO DE BANCAS 
 

DISCENTE TÍTULO CATEGORIA DATA/HORÁRIO 

(PREVISÃO) 

BANCA 

 

 

CLISSIANE SOARES VIANA 

PACHECO 

 

(215115975) 

 

ad referendum 

EMPREGO DE FERRAMENTAS 

DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL 

PARA OTIMIZAÇÃO E 

CLASSIFICAÇÃO DOS TEORES 

DE ARSÊNIO, COBRE, FERRO, 

FÓSFORO, MANGANÊS, 

MAGNÉSIO, POTÁSSIO E ZINCO 

EM AMOSTRAS DE PEIXES (Mugil 

cephalus) UTILIZANDO A 

ESPECTROMETRIA DE EMISSÃO 

ÓPTICA COM PLASMA 

INDUZIDO POR MICRO-ONDAS 
 

 

 

Tese 

 

 

15/03/2024 

 

Hora: 9:00 

 

(OCORREU) 

Prof. WALTER NEI LOPES DOS SANTOS (ORIENTADOR) 

Prof. ERIK GALVÃO P. DA SILVA (CO-ORIENTADOR) 

Prof. FABIO DE SOUZA DIAS (UFBA-PGQUIM) 

Prof. MARCOS DE ALMEIDA BEZERRA (UESB-PGQUIM) 

Profa. DEBORA DE ANDRADE SANTANA (UFOB-PGQA) 

Prof. THIAGO PEREIRA DAS CHAGAS (UESC- Programa de Pós-

Graduação em Modelagem Computacional) 

SUPLENTES 

Prof.  SERGIO LUIS COSTA FERREIRA (UFBA-PGQUIM) 

Prof. ANIBAL DE FREITAS JUNIOR (UFBA-PGQUIM) 

 

LEONARDO BRITO 

GUIMARÃES 

 

(2020108220) 

 

DESENVOLVIMENTO DE 

MÉTODO AANALÍTICO 

BASEADO NA EXTRAÇÃO 

INDUZIDA POR QUEBRA DE 

EMULSÃO PARA 

DETERMINAÇÃO 

MULTIELEMENTAR EM ÓLEO 

LUBRIFICANTE POR 

ESPECTROMETRIA DE EMISSÃO 

ÓPTICA COM PLASMA 

INDUZIDO POR MICRO-ONDAS 

(MIP OES) 

 

Tese 

 

Data: 28/03/2024 

 

Hora: 13:30 

 

Remoto (RNP) 

Prof. FABIO DE SOUZA DIAS (ORIENTADOR) 

Prof. LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA (UFBA-PGQUIM) 

Profa. DANIELE CRISTINA M. B. DOS SANTOS (UFBA-

PGQUIM) 

Prof. ERIK GALVÃO PARANHOS DA SILVA (UESB-PGQUI) 

Profa. MARIANELA SAVIO (Universidad Nacional de San 

Luis/Argentina - CONICET - Consejo Nacional de 

Investigaciones Científicas y Técnicas) 

SUPLENTES 

Profa. LICIA PASSOS DOS SANTOS CRUZ (UFBA-PGQUIM) 

Profa. RENNAN GEOVANNY O. ARAUJO (UFBA-PGQUIM) 

mailto:secpgquim@ufba.br


 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805 
e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

 

THAIS LUZ DE SOUZA 

 

(2019130086) 

 

 

TEORES TOTAIS E 

BIOACESSÍVEIS DE BIOATIVOS 

FENÓLICOS E CONSTITUINTES 

INORGANICOS EM AMOSTRAS 

DE FARINHAS NUTRITIVAS 

 

Tese 

 

Data: 19/04/2024 

 

Hora: 8:30 

 

Presencial 

Profa. DANIELE CRISTINA M. B. DOS SANTOS 

(ORIENTADORA) 

Prof. ANIBAL DE FREITAS SANTOS JUNIOR (CO-

ORIENTADOR) 

Profa. MARIA DAS GRACAS ANDRADE KORN  (UFBA-

PGQUIM) 

Prof. RENNAN GEOVANNY OLIVEIRA ARAUJO  (UFBA-

PGQUIM) 

Profa. DÉBORA DE ANDRADE SANTANA (PGQA-UFOB)  

Profa. LAÍS ARAÚJO SOUZA (PPGQ-UFPE) 

SUPLENTES 

Profa. GISELE ANDRE BAPTISTA CANUTO  (UFBA-PGQUIM) 

Prof. MADSON DE GODOI PEREIRA (PGQA-UNEB) 

 

GABRIEL GOMES LEAL 

 

(2020106646) 

CATALISADORES DO TIPO H-

BEA APLICADOS À 

GLICERÓLISE DE ÁCIDOS 

GRAXOS NA PRESENÇA DE 

GLICERINA BRUTA: UMA 

ALTERNATIVA DE PRÉ-

TRATAMENTO DE MATÉRIAS-

PRIMAS ÁCIDAS PARA 

PRODUÇÃO DE BIODIESEL 

 

Dissertação 

 

Data: 22/03/2024 

 

Hora: 14:00 

 

Remoto 

Profa. SORAIA TEIXEIRA BRANDAO (ORIENTADORA) 

Profa. LILIAN MARIA TOSTA SIMPLICIO RODRIGUES  

(UFBA-PGQUIM) 

Prof. MAURICIO BRANDAO DOS SANTOS (UFBA-CIENAM) 

SUPLENTES 

Prof. MARCOS MALTA DOS SANTOS (UFBA-PGQUIM) 

Profa. ROSANGELA REGIA LIMA VIDAL (UFBA-PPEQ) 

 

MURILLO HALO QUEIROZ DE 

OLIVEIRA 

 

(2022119590) 

 
MOLECULAR PROCESS 
INVOLVING AROMATIC 

HYDROCARBONS AND THEIR 
CYANO-SUBSTITUTED AND 

WATER/AMMONIA MOLECULES 

 

Qualificação 

 

Data: 26/04/2024 

 

Hora: 15:00 

 

Presencial 

Prof. ROBERTO RIVELINO M. MORENO (ORIENTADOR) 

Prof. TIAGO VINICIUS ALVES (CO-ORIENTADOR) 

Prof. MATEUS FERNANDES VENÂNCIO (PGQUIM-UFBA) 

Prof. ELIZANE EFIGENIA DE MORAES (PPGF-UFBA) 

SUPLENTES 

Prof. SILVIO DO DESTERRO CUNHA (PGQUIM-UFBA) 

Prof. FERNANDO DE BRITO MOTA (PPGF-UFBA) 

 

 

 

 

mailto:secpgquim@ufba.br


 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805 
e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

 

 

ANEXO 02 – PROCESSOS ESTUDANTIS 

 

N° DISCENTE/Disciplina PROCESSO/Status ASSUNTO RELATOR(A) PARECER 

1 MICHAEL LIMA OLIVEIRA 

(218122312) 

INTERNO Aproveitamento de 

Estudos 

André A. Vieira DEFERIDO 

 

 

 
ANEXO 03 – PROCESSOS PARA CO-ORIENTAÇÃO 

 

N° Orientador Estudante Co-orientador Relator(a) PARECER 

1 Prof. Fabio de Souza 

Dias 

Leonardo Brito 

Guimarães (D) 

Prof. Fabio Alan Amorim Carqueija 

(UESC-PPGQUIM) 

Prof. André Vieira DEFERIDO 

2 Prof. Fabio de Souza 

Dias 

Marcos Levi C. M. dos 

Reis (D) 

Prof. LEONARDO SENA GOMES 

TEIXEIRA (UFBA-PGQUIM) 

Não se aplica DEFERIDO 

3 Profa. Daniele Cristina 

M. B. Dos Santos 

THAIS LUZ DE SOUZA 

(D) 
Prof. ANIBAL DE FREITAS 

SANTOS JUNIOR (UNEB-

PGQUIM) 

Não se aplica DEFERIDO 

 

 

 

mailto:secpgquim@ufba.br

